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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší kontinuální eliminační metody. Cílem bylo zjistit

znalosti sester potřebné k obsluze eliminačních přístrojů v intenzivní péči a dostupnost

praktického materiálu, který by tuto obsluhu usnadnil. Vyhodnocení probíhalo na základě

dotazníkového šetření u 90 respondentů a výsledky ukazují, že znalosti sester nejsou

dostatečné i v případě existujícího materiálu u většiny sester. V závěru je navrhnuto

doporučení pro praxi, kdy by bylo vhodné se zaměřit na vytvoření kvalitnějšího materiálu,

pro jehož tvorbu by mohla má práce posloužit jako podklad.

Klíčová slova: znalosti, kontinuální eliminační metody, sestra, intenzivní péče,

dialýza

Abstract

This diploma theses resolves continuous elimination methods. The goal was to find

out nurses´ knowledge needed to operate elimination machines in intensive care and

availability of practical material that would make these operations easier. Evaluation was

build up on questionare survey which included 90 respondents and the results show that the

nurses´ knowledge are not adequate enough even though materials are present for the

majority of the nurses. In conclusion a proposal of recommendation is made for practice in

which better and more superior materials should be established in which my thesis should

be used as a foundation.

Key words: knowledges, continuous elimination methods, nurse, intensive care,

dialysis
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Úvod

Intenzivní medicína se v dnešním světě neustále rozvíjí a s tím souvisí i potřeba

naučit se obsluhovat nové, modernější přístroje, které vyžadují kvalitně vyškolený

personál. S tím souvisí neustále se zvyšující zodpovědnost a kompetence všeobecných

sester pracujících na odděleních intenzivní péče. Eliminační metody jsou jedny z mnoha

přístrojů, které musí nelékařští zdravotničtí pracovníci umět obsluhovat.

V dnešní době však mezi činnosti sester nepatří pouze ošetřovatelská péče o pacienta

léčeného touto metodou, ale zároveň musí mít i teoretické znalosti, rozumět principům, na

kterých tyto metody fungují a umět adekvátně řešit komplikace, které během terapie

mohou nastat.

Ovšem materiálů určených přímo pro nelékařské zdravotnické pracovníky není

mnoho, spíše lze dohledat publikace na lékařské úrovni. Ani během bakalářského studia

sestra nezíská o eliminačních metodách mnoho informací, proto se většinou sestry s touto

metodou seznamují až přímo na daném oddělení a informace získávají od zkušenějších

sester. Jednou z možností, jak lze získávat informace jsou také pravidelná školení od firem,

která by měla být dostupná ve všech zdravotnických zařízeních.

Mou práci jsem zaměřila především na kontinuální eliminační metody, jelikož právě

na odděleních intenzivní péče se s tímto typem terapie setkáváme nejčastěji. Během mého

navazujícího magisterského studia mě modul zaměřený na eliminační metody velmi zaujal,

a proto jsem se rozhodla zaměřit svou diplomovou práci právě tímto směrem. Cílem je

získat informace o znalostech sester a o činnostech, které jsou při obsluze těchto přístrojů

nejvíce problematické a na základě výsledků navrhnout vhodné doporučení pro praxi.

Výsledek mého dotazníkového šetření může být východiskem pro tvorbu vhodného

materiálu pro sestry pracujících na jednotkách intenzivní péče, které přístroje CRRT

obsluhují.
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1. Eliminační metody v intenzivní péči

Jak pronesl MUDr. Martin Matějovič PhD.: „Z celosvětového pohledu jeden pacient

z každých pěti podstoupí v průběhu akutní péče dialyzační léčbu.“1

Pacienti, kteří se vyskytují v prostředí intenzivní péče mají velmi často komplikace

v podobě akutního poškození ledvin (AKI), ať už samostatně nebo v rámci syndromu

multiorgánové dysfunkce (MODS), a právě poškození ledvin u těchto pacientů prodlužuje

pobyt na jednotkách intenzivní péče (JIP) a velmi nepříznivě ovlivňuje prognózu a

mortalitu.2

I přes to, že náhrady ledvinných funkcí neřeší přímo příčinu, jedná se v současnosti o

jedinou metodu léčby AKI, která má za cíl korekci poruch homeostázy vzniklých jako

důsledek renálního selhání. Existují různé metody pro podporu či náhradu renálních

funkcí, jako je intermitentní dialýza, peritoneální dialýza, kontinuální dialýza nebo pomalá

dlouhá dialýza (SLED).3

Dle současných doporučení KDIGO, ale také z pohledu Evidence Based Medicine

(EBM), dosud neexistuje žádný konkrétní univerzální návod, kdy eliminační metody

zahájit.4 V intenzivní péči jsou však téměř vždy upřednostňovány kontinuální eliminační

metody u oběhově nestabilních pacientů, jelikož nedochází k prudkým změnám v iontové a

acidobazické rovnováze.5

Volba terapie je však vždy v rukou lékaře a závisí především na klinické situaci,

dostupnosti metod a zkušenostech daného pracoviště.6 Ovšem i intermitentní metody

najdou v intenzivní péči uplatnění, a to zejména u pacientů s těžkou systémovou

1 Šimůnková, M. Budoucnost akutního očišťování krve, 2016.

2 UCHINO, Shigehiko. Acute Renal Failure in Critically Ill Patients: A Multinational, Multicenter

Study, 2005.

3 Novák, I., Matějovič, M., Černý, V., Akutní selhání ledvin a eliminační techniky v intenzivní péči,

2008.

4 Chvojka, J., Náhrada funkce ledvin u kriticky nemocných – její načasování ve světle

randomizovaných studií, 2019.

5 Novák, I., Matějovič, M., Černý, V., Akutní selhání ledvin a eliminační techniky v intenzivní péči,

2008.

6 Matějovič, M., Novinky v nefrologii: Metody náhrady funkce ledvin na JIP, 2012.
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hyperkalémií nebo u pacientů, kteří jsou již hemodynamicky stabilní, ale stále je nutná

náhrada ledvinných funkcí.7

Při volbě konkrétní metody je nutné ke každému pacientovi přistupovat zcela

individuálně. Podle randomizovaných studií, které byly v posledních letech provedeny, je

doporučeno s napojením na eliminační metodu vyčkávat, pokud je pacientův stav relativně

stabilní a není přítomná urgentní indikace. Existují však základní klinické indikace, kdy je

vhodné eliminační metody zahájit okamžitě. Jedná se o hemodynamickou nestabilitu,

zhoršující se metabolickou acidózu, hyperlaktatemii, trvající oligurii, rozvoj MODS,

otravy nefrotoxickými látkami či tekutinové přetížení rezistentní na diuretika.

Nevyjasněným problémem zůstává, zda je časnější indikace eliminačních metod

(RRT), a tím časnější ovlivnění homeostázy, kontrola volémie, acidobazické rovnováhy,

uremie či elektrolytových poruch spojena s větší šancí na lepší přežití. Vyskytují se také

názory, kde kritici varují před použitím RRT u pacientů, kteří jsou schopni své ledvinné

funkce sami zreparovat i bez náhrady funkce ledvin a byli by tak zbytečně vystaveni

rizikům, které dialýza přináší. Z mnoha rizik, která dialýza přináší, se jedná například o

komplikace při kanylaci, krvácení, infekce, obtížné dávkování antibiotik a tím zhoršení

jejich účinnosti, ztráty vitamínů nebo také umělé povrchy mimotělního okruhu.8

1.1. Kontinuální eliminační metody

Využití kontinuálních eliminačních metod (CRRT) neustále roste. V posledním

desetiletí se zvýšilo o více než 10 % ročně, a právě CRRT jsou nejčastější formou

používanou na jednotkách intenzivní péče. Jedná se o komplexní technologii, která je

náročná na zdroje, je nákladná a vyžaduje specializované školení poskytovatelů zdravotní

péče, ale i přesto zůstává výchozí modalitou podpory u těžce nemocných pacientů

s vysokým rizikem mortality.9

7 Novák, I., Matějovič, M., Černý, V., Akutní selhání ledvin a eliminační techniky v intenzivní péči,

2008.

8 Chvojka, J., Náhrada funkce ledvin u kriticky nemocných – její načasování ve světle

randomizovaných studií, 2019.

9 Rewa, O., Villeneuve, PM., Eurich, D.T. et al., Quality indicators in continuous renal replacement

therapy (CRRT) care in critically ill patients: protocol for a systematic review, 2015.
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1.1.1. Formy CRRT dle principu očišťování krve

Extrakorporální eliminační metody jsou prováděny na základě fyzikálních principů

přestupu látek na membráně (difuze, filtrace, adsorpce).

 Difúze – stav, kdy dochází k samovolnému přechodu látek přes polopropustnou

membránu na základě koncentračního gradientu, tzn. přesun látek z míst o větší


[…]


Vašem oddělení?

a) Ano

b) Ne

8. Jak často ošetřujete pacienta léčeného kontinuální eliminační metodou?

a) Několikrát za měsíc

b) Jednou za měsíc

c) Jednou za 3 měsíce

d) Jednou za půl roku

e) Jednou za rok

f) Ještě jsem takového pacienta neošetřovala

9. Máte nějaké obavy, pokud ošetřujete pacienta léčeného kontinuální eliminační

metodou? (možno více správných odpovědí)

a) Ano, obávám se, že nezvládnu adekvátně reagovat při potížích s přístrojem

(alarmy atd.)

b) Ano, obávám se setování přístroje

c) Ano, obávám se zejména komplikací ošetřovatelské péče (katétrové infekce

atd.)

d) Ne, vše mi je vždy jasné

10. Jaká je monitorace během terapie?

a) EKG, saturace krve kyslíkem (SpO2), dýchání, tělesná teplota, krevní tlak,

tekutinová bilance, vnitřní prostředí, iontogram

b) EKG, SpO2, krevní tlak, vnitřní prostředí, iontogram

c) EKG, SpO2, dýchání, tělesná teplota, krevní tlak, tekutinová bilance, iontogram
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11. Co může způsobit nízký venózní tlak? (možno více správných odpovědí)

a) infuzní kohout ve venózní lince

b) kontaminovaná čidla

c) rozpojení linky

d) nízký krevní průtok (40ml/h)

e) hypovolémie

12. Proč je arteriální tlak negativní?

a) Krev se vrací do cévního řečiště pacienta

b) Krev je nasávána z cévního řečiště pacienta

c) Krev prochází filtrem

d) Krev je v mimotělním oběhu

13. Podává se citrát predilučně nebo postdilučně? A proč?

a) Je to jedno, důležité je, že krev v okruhu bude nesrážlivá

b) Predilučně, jedná se o prevenci srážení krve v okruhu

c) Postdilučně, jedná se o prevenci srážení krve v okruhu

14. Je nutná substituce kalcia u Ci-Ca terapie? Pokud ano, proč?

a) Ano, abychom pacientovi vrátili srážlivou krev (dochází k inaktivaci citrátu),

proto je důležitá monitorace ionizovaného kalcia

b) Kalcium nesubstituujeme, je obsaženo v dialyzačních vacích

c) Někdy ano, aby nedošlo k metabolické acidóze (záleží na iontogramu pacienta)

15. Jak poznám intoleranci ultrafiltrace?

a) Hypertenze

b) Hypotenze

c) Změny na EKG

d) Alarmuje filtrační čidlo

16. Proč sledujeme hladiny citrátu a kalcia během terapie?

a) Jako prevence sepse

b) Kontrola koagulace během terapie

c) Jako prevence selhání jaterních funkcí

d) Kontrola acidobazické rovnováhy

17. Při jaké CRRT využíváme substituční bikarbonátový roztok? (možno více

správných odpovědí)

a) CVVHD

b) CVVH

c) CVVHDF
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18. U jakého onemocnění je riziko vzniku citrátové toxicity? Jaké jsou projevy?

a) Onemocnění slinivky břišní, dochází k metabolické acidóze, hypokalcémii

b) Onemocnění jater, dochází k metabolické acidóze

c) Onemocnění tenkého střeva, pomalá metabolizace citrátu a tím dochází

k metabolické acidóze, hypokalcémii

19. Co značí vzrůstající transmembranózní tlak? Jak to vyřešíte?

a) Vysoký krevní průtok, informuji lékaře a snížím krevní průtok

b) Zalomení dialyzační kanyly, zajistím kanylu proti případnému zalomení

c) Srážení krve v kapsli, propláchnu set nebo dám substituci predilučně

20. Jaká máme čidla (snímače) na dialyzačním přístroji?

a) venózní, arteriální, filtrační, vzduchový, optický, tlakový

b) venózní, arteriální, filtrační

c) venózní, arteriální

d) venózní, arteriální, filtrační, vzduchový, optický, transmembranózní

21. O čem nás informuje optický detektor (detektor vzduchu), neboli venózní váček?

a) Upozorňuje, co se děje před kapslí

b) Upozorňuje, co se děje za kapslí

c) Upozorňuje, co se děje uvnitř kapsle

22. Součástí detektoru úniku vzduchu je bílá tlačka. Musí být při terapii otevřená či

zavřená?

a) Musí být otevřená, aby mohla krev proudit dialyzačním setem

b) Musí být zavřená, aby nedošlo k ohrožení pacienta

c) Není třeba hlídat, přístroj si tlačku reguluje sám

23. Co značí, pokud alarmuje detektor filtrátu?

a) Značí plný vak, je nutné ho vyměnit

b) Informuje o krvi ve filtrátu, nutná výměna kapsle nebo ukončení terapie

c) Značí porušený vak, je nutné ho vyměnit

24. Jaké je antidotum heparinu?

a) Atropin

b) N-acetylcystein

c) Protamin sulfát

d) Vitamin K

25. Jaká je normální hodnota ionizovaného kalcia?

a) 1,4-1,7 mmol/l

b) 1,0-1,4 mmol/l

c) 1,7-2,2 mmol/l
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26. Kdy použijeme bezkalciový dialyzační roztok?

a) U heparinu

b) U Ci-Ca koagulace

c) Bezkalciový roztok se již nepoužívá

27. Jak zamezíme hypofosfatémii při CRRT?

a) Podáme substituční roztok s obsahem fosfátu a provádím kontrolní odběry

b) Podáme dialyzační roztok s obsahem fosfátu a provádím kontrolní odběry

c) Nezáleží na podaném roztoku, oběma roztoky hypofosfatémii zabráníme

d) Fosfát se těmito roztoky nedá doplnit

Moc Vám děkuji za Váš čas, který jste si udělali na vyplnění tohoto dotazníku.