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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body
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1 Hodnocení volby tématu (relevance k oboru), originalita

Zaměření DP je jedním z ústředních problematik v IP, týká se bezprostředně práce sester v tomto
oboru. Vzhledem k pojetí a zaměření výzkumu především na praktické aspekty týkající se obsluhy
přístroje používaného k nejčastěji využívaným eliminačním metodám na JIP a ARO je tato práce
originální.
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2 Hodnocení formulace cílů práce, jejich naplnění

Cíle byly jasně formulované a konkretizované, zaměřené na zjištění míry praktických dovedností
zdravotnického personálu, který eliminační přístroje obsluhuje. Zároveň také na průzkum, zda existuje
vhodný informační materiál s těmito praktickými postupy.
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3 Hodnocení metodologie práce, zpracování a interpretace výsledků

Strukturovaný dotazník sloužící ke sběru dat v kvantitativním výzkumu byl pečlivě sestaven a velice
odborně zaměřen na zkoumanou problematiku. Mapoval přesně oblasti, které se zdají být sestrám
nejasné a prakticky hůře řešitelné, tak aby vystihl nejobtížnější úsek nebo jednotlivé body, které jsou
pro obsluhu problémové.
Vzorek respondentů pečlivě studentka zvažovala tak, aby byly výsledky validní a nezkreslené např.
krátkou praxí zdravotnického pracovníka. K získání dat se zaměřila na několika odděleních IP ve 2
velkých fakultních nemocnicích, kde jsme předpokládaly podobnou a poměrně pravidelnou zátěž na
sestry v této specifické ose oblasti – obsluze eliminačního přístroje.
Výsledky studentka zpracovala přehledně, jejich interpretace je jednoznačná.
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4 Hodnocení práce se zdroji, citování a formální stránky práce

.
Citace i formální stránka DP se zdají být bezchybné, studentka respektovala doporučené postupy i
použitá formátování. V tomto směru pracovala samostatně.
Velice si cením důkladné rešerše, kterou průběžně během práce aktualizovala a snažila se o dohledání
nejnovějších dat, kdy se potvrdilo, že je tato problematika zatím opakovaně popsána a zkoumána
pouze z hlediska teoretických znalostí NLZP.
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5 Hodnocení přínosu pro praxi

Obrovský přínos pro praxi má tato práce především proto, že poukazuje na konkrétní praktické
dovednosti, které v této oblasti hůře nebo vůbec dokáže obsluha přístrojů k eliminačním metodám v IP 4

řešit. Zjištěná fakta tak lze využít při tvorbě informačního materiálu sloužícího zdravotnickému
personálu, který přístroje k eliminacím běžně obsluhuje.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Studentka využívala konzultace, ale pracovala zároveň samostatně a
především průběžně. Byla velice důkladná a svědomitá.

Otázky k
obhajobě:

Interpretované výsledky lze použít jako stavební kámen praktické příručky. Byla
byste schopná sepsat základní strukturu materiálu sloužícího sestrám jako návod
k řešení praktických aspektů spojených s obsluhou přístroje sloužícího
k eliminačním metodám v IP?

Hodnocení celkem: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
17 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
13 až 16 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
9 až 12 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
8 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka